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[Niels Helveg Petersen] 

undersøgelsesarbejde, der kunne komme til 
at hjælpe os ved senere lejligheder. 

John Winther (KF): 
Jeg skal ikke kommentere de enkelte ind- 

læg, det er gjort så udmærket allerede, men 
blot konstatere, at der tilsyneladende hos et 
meget bredt politisk sammensat forum i den- 
ne sal er enighed om, at dette er et problem, 
som man skal kigge grundigt og forhåbentlig 
også hurtigt på. 

Der er dog en enkelt ting, der ikke skal 
have lov til at hænge i luften, og det var de 
bemærkninger, hr. Wilhjelm kom med, da 
han mente at kunne tolke noget af det, jeg 
havde sagt fra denne talerstol, som et æsels- 
spark til de langtidsarbejdsløse. 

Hvad var det, jeg sagde? Jeg sagde: vi har 
et registreret antal på 150.000 arbejdsløse, og 
selv om der nu tilsyneladende er nogen tvivl 
om dette tal -  nogle nævner, at op til 25 pet. 
ikke reelt står til rådighed for arbejdsmarke- 
det, fordi de ikke er arbejdsledige -  er dette 
tal uacceptabelt højt, og vi må derfor se på 
problemstillingen. Det var, hvad jeg sagde. 
Jeg vil da godt lige oplyse yderligere til hr. 
Wilhjelm, at disse 25 pet. altså ikke er noget, 
som jeg har stået og opfundet heroppe på 
talerstolen; det er faktisk noget, der er blevet 
fremført fra arbejdsanvisningskontorerne 
som det sandsynlige tal for dem, der ikke 
står til rådighed, fordi de har anden beskæf- 
tigelse. 

Andet og mere har jeg ikke sagt. Men jeg 
har i øvrigt stadig væk sagt, at vi skal gøre 
noget ved tingene, uanset om det er det. ene, 
det andet eller det tredje tal, der er det rigti- 
ge. , 

Ellemann-Jensen (V): 
Efter hr. Niels Helveg Petersens seneste 

indlæg står det nu lidt mere klart, hvad det 
er, man sigter til med dette beslutningsfor- 
slag. Det er, som man kunne nære mistanke 
om, en eller anden form for løntilskud, man 
gerne vil have undersøgt, og så bliver vi lidt 
nervøse. Forvridninger mellem virksomhe- 
derne er uheldige, sagde hr. Niels Helveg 
Petersen. Ja, det er vi helt enige om, men så 
skal man lade være med at lave sådan nogle 
forvridninger. 

Når jeg advarer imod, at man laver ord- 
ninger, der giver ekspanderende virksomhe- 

der særlige fordele, så svarer hr. Niels Hel- 
veg Petersen med at sige, at man sandelig 
heller ikke må lave ambulancetjeneste, der 
holder døende virksomheder i live. Ja men 
jeg er da helt enig i den erkendelse, der må- 
ske enten er lidt ny hos hr. Niels Helveg Pe- 
tersen eller måske er i strid med tidligere 
indgåelse af politiske forlig med regeringen. 
Jeg er helt enig i, at det, vi skal gøre, er at 
sikre vores erhvervsstruktur en smidighed og 
en tilpasningsevne, og at vi skal gøre det 
igennem frihed for virksomhederne, ikke 
igennem forskellige former for selektive ind- 
greb. Vi må passe på, at vi ikke fastfryser 
erhvervsstrukturen, ødelægger mulighederne 
for at tage de udfordringer op, der dukker 
op efterhånden, og det undgår vi kun, hvis vi 
går omhyggeligt uden om enhver form for 
selektive indgreb i erhvervenes vilkår. 

Hvis vi endelig vil se, hvad der kan ske, 
hvis man begynder at gå ind på den vej, hvis 
man begynder at bryde, hvad der har været 
spilleregler i vestlige markedsøkonomier, si- 
den vi sammen med en række andre lande 
gik ind i de samfundssystemer efter den an- 
den verdenskrig, ja så kan vi såmænd bare 
kigge over på den anden side af Øresund. Så 
kan vi se, hvad det er for en udvikling, der 
sættes i gang, når man først begynder at gri- 
be an med de forholdsregler, der er foreslået 
her. Så ser man, hvordan staten efterhånden 
må overtage stadig flere af de virksomheder, 
der altså ikke længere kan stå på egne ben. 
Man ser en struktur, der udvikler sig i en 
retning, man ikke havde ønsket, man ser ef- 
fektiviteten svinde ind, og man ser økonomi- 
ske problemer true det velstandssamfund, 
som er blevet bygget op igennem de sidste 
par snese år. 

Vi er stadig væk velvilligt indstillet over 
for at pålægge regeringen at undersøge alle 
muligheder, men vi er mere end tvivlende 
over for de forslag, som forslagsstillerne kon- 
kret har peget på.. 

Wilhjelm (VS): 
Nu siger hr. John Winther, at tallet 25 pet. 

af de ledige, der ikke er til rådighed, det er 
ikke noget, han har fundet på, det er noget, 
der kommer fra arbejdsformidlingen. Jeg går 
ud fra, at det eneste sted, hr. John Winther 
kan have den oplysning fra, er den opgørel- 


